

Výročná správa za rok 2021

**o činnosti neziskovej organizácie Ako doma,
Ďumbierska 40, 080 01 Prešov**

V ý r o č n á s p r á v a

o činnosti Ako doma, nezisková organizácia, sídliaca na Ďumbierskej ulici č. 40,
080 01 Prešov za rok 2021

- I. Úvod
- II. Prehľad činnosti za rok 2021
- III. Ročná účtovná závierka 2021
- IV. Výrok audítora
- V. Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch za rok 2021
- VI. Prehľad príjmov v členení podľa zdrojov
- VII. Stav a pohyb majetku a záväzkov
- VIII. Ekonomický oprávnené náklady
- IX. Záver

I. Úvod

Ako doma n. o. so sídlom Ďumbierska ulica č. 40, 080 01 v Prešove, vznikla na základe rozhodnutia Krajského úradu v Prešove, odbor všeobecnej vnútornej správy pod č.2009/01835/02/Cm, zo dňa 28.5.2009, č. OVVS – 263/2009 NO, nezisková organizácia poskytujúca všeobecne prospešné služby.

Hlavným poslaním organizácie je **poskytovanie sociálnych služieb**, ktoré sú realizované prostredníctvom troch zariadení:

- 1, Domov sociálnych služieb,
- 2, Špecializované zariadenie,
- 3, Zariadenie pre seniorov.

Všetky tieto uvedené zariadenia poskytujúce sociálne služby sídlia na spoločnej adrese ako aj nezisková organizácia (ďalej len n.o.) Ako doma.

Podľa druhu poskytovanej sociálnej služby n.o. realizuje v súlade s § 12, ods. 1, pís. c/ , ods. 1, zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení neskorších predpisov /ďalej len zákon o SS/ :

sociálne služby na riešenie nepriaznivej sociálnej situácie z dôvodu ťažkého zdravotného postihnutia, nepriaznivého zdravotného stavu alebo z dôvodu dovŕšenia dôchodkového veku, ktorými sú poskytovanie sociálnej služby v zariadení pre fyzické osoby, ktoré sú odkázané na pomoc inej fyzickej osoby a pre fyzické osoby, ktoré dovŕšili dôchodkový vek.

Forma sociálnej služby je pobytová, celoročná.

Poskytovanie sociálnych služieb, organizácia vykonáva prostredníctvom odborných, obslužných a ďalších činností v týchto zariadeniach:

- **Domov sociálnych služieb** - § 38 zákona o SS (ďalej len DSS), má kapacitu 20 prijímateľov sociálnej služby/ ďalej len PSS (50% z úhrnnej kapacity),
- **Špecializované zariadenie** - § 39 zákona o SS (ďalej len ŠZ), má kapacitu 15 PSS (37,50 % z úhrnnej kapacity),
- **Zariadenie pre seniorov** - § 35 zákona o SS (ďalej len ZpS), má kapacitu 5 PSS (12,50 % z úhrnnej kapacity).

V Domove sociálnych služieb poskytuje organizácia komplexné sociálne služby pre fyzické osoby odkázané na takúto formu pomoci. Špecializované zariadenie a Zariadenie pre seniorov sa zameriava na pomoc fyzickým osobám, ktoré sú postihnuté Parkinsonovou chorobou, Alzheimerovou chorobou alebo demenciou rôzneho typu a etiológie. V rámci týchto zariadení realizujeme viaceré terapie ako sú: tréningy pamäte, reminiscenčnú terapiu a validáciu.

Organizačná štruktúra

Najvyšším orgánom neziskovej organizácie je Správna rada. Organizácia pracovala v roku 2021 v súlade s rozhodovaním správnej rady. Všetky podmienky kvality poskytovania sociálnej služby, interné smernice, rozpočet, dôležité organizačné zmeny a pod., schvaľuje správna rada.

Organizácia má vypracovaný organizačný poriadok, organizačnú štruktúru, štruktúru a systemizáciu pracovných miest, v súlade s podmienkami kvality poskytovanej sociálnej služby.

Štatutárnym orgánom je riaditeľ, ktorý je zodpovedný za jej činnosť.

Kontrolný orgán organizácie je revízor, ktorý dohliada na činnosť neziskovej organizácie.

Počet zamestnancov korešponduje so Zákonom o sociálnych službách, o maximálnom počte prijímateľov sociálnej služby na jedného zamestnanca a minimálnom percentuálnom podiele odborných zamestnancov na celkovom počte zamestnancov (Tabuľka č. 1 a 2).

Tabuľka č. 1

Zamestnanosť v spoločnosti Ako doma, n. o.

	k 31. 12. 2021	k 31. 12. 2020
Počet zamestnancov spolu (priemerný prepočítaný)	28	28
Z toho:		
– zamestnanci - pracovné činnosti s prevahou duševnej práce:	5	5
– zamestnanci - pracovné činnosti s prevahou manuálnej práce:	23	23
Priemerný počet zamestnancov:	28	28

Tabuľka č. 2

Zastúpenie odborných a neodborných zamestnancov Ako doma, n. o.

Počet zamestnancov spolu	28
Z toho:	
- odborní zamestnanci:	17
- ostatní zamestnanci:	11

Od 1.1.2018 bolo aktualizované vykazovanie podielu zamestnancov v jednotlivých zariadení sociálnych služieb v súlade s kapacitou jednotlivých zariadení a maximálnom počte PSS na jedného zamestnanca podľa Zákona 448/2008 Z. z. v znení neskorších predpisov (Tabuľka č.3).

Tabuľka č. 3

Minimálny prepočítaný podiel zamestnancov Ako doma, n. o. v jednotlivých zariadeniach podľa druhu poskytovanej sociálnej služby a kapacity:

domov sociálnych služieb (DSS): 20 PSS /2,30 ZAM. = 8,70 ZAM. = 9,00 ZAM.
 špecializované zariadenie (SZ): 15 PSS/1,30 ZAM = 11,54 ZAM. = 11,50 ZAM.
zariadenie pre seniorov (ZpS): 5 PSS/2,00 ZAM = 2,50 ZAM. = 3,00 ZAM.
 spolu: 22,74 ZAM. = 23,00 ZAM.

Tabuľka č. 4

Prepočítaný podiel zamestnancov v jednotlivých zariadeniach podľa druhu poskytovanej sociálnej služby a obsadenosti prijímateľmi sociálnej služby vyjadrujúci skutočnosť:

domov sociálnych služieb (DSS): 14,00 ZAM/28 ZAM. = 50,00 %
 špecializované zariadenie (SZ): 11,00 ZAM/28 ZAM. = 37,5 %
zariadenie pre seniorov (ZpS): 3,00 ZAM/28 ZAM. = 12,5 %
 spolu: 100,00 %

Ako doma, n.o. aj v kalendárnom roku 2021 poskytovala odbornú súčinnosť študentom sociálnej práce prešovských vysokých škôl a fakúlt a pokračovala v spolupráci s VaV Akademy – PO, s. r. o. v zabezpečení odbornej praxe účastníkov akreditovaného vzdelávacieho programu „kurz opatrovania“ – v praktickej časti v oblasti sociálnych služieb.

II. Prehľad činnosti za rok 2021

Poskytovanie sociálnych služieb

Nezisková organizácia Ako doma pôsobí aktívne v oblasti sociálnych služieb nepretržite od roku 2010. Za uplynulý čas sa nám podarilo etablovať sa v regióne Prešovského kraja a pokračujeme v udržiavaní kvality poskytovaných služieb aj napriek odchodu zaškolených a prakticky skúsených zamestnancov za inou lepšie platenou prácou. Na uvoľnené miesta sú prijímaní zväčša absolventi opatrovateľských kurzov a je potrebná vysoká miera tolerance a kolegiality pracovného kolektívu v zaškolovacom procese aby výsledným efektom bol stabilný profesionálny výkon.

V roku 2021 sme opäť žili v atmosfére pokračujúcej pandémie koronavírusu Covid 19. Pokračoval náročný proces dodržiavania platných hygienických opatrení na zvládnutie krízovej situácie, klienti museli prežiť bez návštev svojich blízkych a obslužný personál musel všetky aktivity zvládnuť pri dodržaní požadovaných hygienických štandardov

Kvalita a rozsah poskytovanej služby je dlhodobo limitovaná a ovplyvňovaná zdravotným stavom prijímateľov sociálnej služby (ďalej len „PSS“), ktorý sa s pribúdajúcim časom skôr zhoršuje ako lepší i napriek snahe a opatere personálu organizácie, skupina vitálnych PSS sa zmenšuje, v dôsledku čoho sa v dlhodobom horizonte poskytovanie sociálnych služieb výrazne prispôsobuje upadajúcemu zdravotnému stavu PSS. Pri niektorých klientoch však zaznamenávame po počiatočnej náročnej adaptácii a začlenení do kolektívu zlepšenie komunikácie a sociálnych zručností a tieto skutočnosti len podčiarkujú zmysluplnosť tejto náročnej práce.

Materiálno technické zabezpečenie

V oblasti materiálno technického zabezpečenia organizácia, i napriek obmedzeným investičným možnostiam, pokračovala v zlepšovaní interiérového vybavenia prevádzky a pracovného prostredia zamestnancov, čo v konečnom dôsledku vedie k zvýšeniu úrovne sociálnych služieb.

V roku 2021 sme sa sústredili na kumuláciu zdrojov na opravu a výmenu dvoch kúpeľní v pavilóne C a rozsiahlejšie interiérové opravy a údržbu celej prevádzky. Realizácia projektu je naplánovaná na začiatok roka 2022.

Sociálna činnosť

Aktivity sociálnej práce a sociálnej činnosti boli realizované Úsekom sociálnej práce a ergoterapie. Jeho úlohou bolo a i naďalej je implementovať zákon o sociálnych službách do praxe a zabezpečovať podmienky pre zlepšenie života umiestnených PSS v DSS, SZ a ZpS – Ako doma. Každému prijímateľovi sociálnej služby (PSS) bol tak, ako po minulé roky, s jeho aktívnou účasťou vypracovaný individuálny plán, ktorý zahŕňal obľúbené aktivity, činnosti a plány PSS pre rok 2021. Aj tento rok sme „bojovali“ s pandemiou koronavírusu. Pre mnohé opatrenia a obmedzenia sme s klientmi nemohli absolvovať také aktivity ako po minulé roky, ale aj napriek tomu sme sa im snažili ich čas v našom zariadení spríjemniť a vyplniť najlepšie ako sme vedeli.

V mesiaci január sme absolvovali niekoľko zimných prechádzok v okolí nášho zariadenia.

Február so sebou už neodmysliteľne prináša Fašiangy. U nás sme ich oslávili karnevalom, kde sa naši klienti prezliekli do vtipných masiek, spoločne sme si zaspievali a zatancovali, a pochutnali sme si na fašiangových dobrotách. Na Valentína náš klient prezlečený za Amorka potešil klientov aj zamestnancov papierovými srdiečkami, ktoré klienti sami vyrobili. Bol to deň plný príjemnej atmosféry a lásky.

V marci sme si pripomenuli Medzinárodný deň žien. Potešili sme malou sladkou dobrotou naše klientky aj zamestnankyne. Ďalej sme sa zabavili na "Ovocníckovom dni", kedy sme si hravou formou pripomenuli všetky druhy ovocia.

Aprílová Veľká noc bola pre klientov už tradične spojená s rozdávaním veľkonočných balíčkov. Každý klient si v ňom našiel čokoládového zajačika, vajíčko a inú dobrotu, na ktorej si s chuťou pochutnal. Spoločne sme si pripomenuli, čo je na Veľkej noci dôležité, absolvovali sme veľkonočnú sved' so svätou omšou v našom zariadení. Pri príležitosti Dňa rómov – 8.apríla, si klienti nacvičili rómske pesničky, obliekli si veselé kostýmy a ostatným klientom a zamestnancom urobili parádny koncert.

V máji sme si pre zmenu urobili "Zeleninový deň". Zábavnou formou sme sa dozvedeli zase niečo nové a samozrejme, sme mali aj malú ochutnávku.

Jún a s ním príjemné teplé počasie si doslova pýtalo poriadnu grilovačku. Rozpálili sme gril, nakúpili klobásky, špekáčky, zeleninu a chlebík, a spolu pri dobrej hudbe na terase, si klienti

pochutnali na týchto dobrotách. Poriadne sme sa zabavili aj pri hre "Uhádni môj vek", kedy klienti hádali vek ostatným klientom a zamestnancom. Zažili sme veľa srandy a zábavy niektorí boli tipmi klientov polichotení, iní menej...

V júli sme sa veľmi tešili na "Pizzový deň". Klienti sa podieľali na príprave – pomáhali s výrobou cesta, s prípravou surovín, ale samozrejme, najviac sa tešili na ochutnávku.

Vo veľkých horúčavách v mesiaci august nás príjemne schladila zmrzlina, ktorú sme si spolu vyrobili. Niekoľko rôznych príchutí, kornútky a ovocie spravili klientom obrovskú radosť.

Mesiac september so sebou pomaly prináša jeseň a my sme sa rozhodli si ju namaľovať. Nazbierali sme listy a vetvičky a na veľký papier sme spoločne kreslili.

Október je už tradične mesiacom úcty ku starším. Spolu s klientmi sme posedeli pri koláčiku a dobrom nápoji, zaspievali sme si a prežili sme spoločne príjemné popoludnie. Koncom októbra sme si pripravili strašidelné masky a zabavili sme sa na Halloweenskej párty.

V novembri sme sa spolu s klientmi rozhodli, že si deň troška osladíme a pripravili sme si palacinky s rôznymi príchutami. Zabavili sme sa nielen pri samotnom jedení, ale aj pri príprave, kedy klienti ochutnávali všetko, čo sa dalo.

Mesiac december majú naši klienti najradšej. Vianočnú atmosféru klienti začali nasávať už od začiatku mesiaca, kedy im postupne začali prichádzať pohľadnice z projektu "Vianočná pošta". Samozrejme, aj nás navštívil Mikuláš s čertom a anjelom a rozdával klientom sladké balíčky. Poslúchali všetci, takže si aj všetci pochutnali.

Opatrovateľská a ošetrovateľská činnosť

Úsek opatrovateľskej činnosti tvorí najpočetnejšiu zamestnaneckú skupinu osôb, zabezpečuje opatrovateľskú, ošetrovateľskú a zdravotnú starostlivosť prijímateľov sociálnych služieb v DSS, SZ a ZpS – Ako doma. V ostatnom období bola riešená personálna obmena na pozícii vedúcej sestry ako i radových členov úseku. Adekvátne nahradiť odchádzajúcich zamestnancov tohto úseku novými schopnými opatrovateľmi predstavuje značné úsilie. Vzhľadom na zhoršujúci sa stav umiestnených PSS a pretrvávajúcemu javu opatrovania odkázaných osôb v domácom prostredí, kedy prichádza k umiestneniu takejto osoby do zariadenia sociálnych služieb až keď nastáva takmer nezvládnuteľný stav. Dôsledkom tohto postupu sa poskytovanie sociálnej služby stáva podmienené zdravotným stavom klientov, ktorý limituje realizáciu sociálnej práce a aktivít sociálnych činností. Navzdory týmto skutočnostiam organizácia sa stále snažila zabezpečiť primeranú zdravotnú aj sociálnu starostlivosť prijímateľom poberajúcich sociálnu službu a poskytnúť im dôstojné životné prostredie v zariadeniach prevádzkovaných Ako doma, n. o.

Stravovanie

Poskytovanie stravy prijímateľom sociálnych služieb a zamestnancom spoločnosti bolo zabezpečené prevádzkou stravovacej prevádzky vo vlastnej réžii, pozostávajúcej z kuchyne a jedálne. V rámci ekonomickej činnosti poskytuje organizácia popri hlavnej činnosti aj niekoľko obedov denne externým sociálne znevýhodneným stravníkom v súlade so štatútom organizácie.

Ciele pre nasledujúce obdobie

Ciele neziskovej organizácie pre budúcnosť sa nemenia. Pretrvávajúcim zámerom organizácie je poskytovanie kvalitných sociálnych služieb a stabilizácia postavenia poskytovateľa sociálnych služieb v regióne. Dopomôcť tomu by mala realizácia projektu kompletnej rekonštrukcie kúpeľní a interiérových opráv v roku 2022 ako aj využívanie 8-miestneho osobného motorového vozidla so špeciálnou úpravou určeného k preprave málo mobilných a imobilných prijímateľov sociálnej služby.

Ďalšou našou snahou už od roku 2019 je prenájom vedľajších voľných nebytových priestorov od Mesta Prešov, kde by sme zriadili nové izby a prerozdelením klientely dosiahneme vyšší komfort služieb pre prijímateľov sociálnej služby. Bohužiaľ, z dôvodu pandémie ale aj neúmerných nárokov

mestských poslancov sa tieto aktivity zatiaľ nerealizujú. Napriek tomu sa nevzdávame a pokračujeme v úsilí o získanie nových priestorov za prijateľných podmienok.

III. Ročná účtovná závierka

Riadna ročná účtovná závierka k 31.12.2021 za obdobie 1.1.2021 až 31.12.2021 bola zostavená dňa 31.5.2021 a schválená správnou radou Ako doma, n. o. dňa 15.6.2021. Účtovníctvo bolo vedené v zmysle platnej legislatívy a účtovná závierka je t.č. overovaná nezávislým audítorom.

Tabuľka č. 5

Ročná účtovná závierka Ako doma, n. o. k 31.12.2021

Náklady (výdavky):	- materiál	60 821,80 €
	- energie	32 476,13 €
	- údržba	8 762,76 €
	- služby	15 607,47 €
	- mzdové náklady	317 471,59 €
	- zákonné soc. a zdrav. poistenie	109 714,81 €
	- zákonné sociálne. náklady	9 802,67 €
	- ostatné dane a poplatky	2 346, 54€
	- iné ostatné náklady	2 251,61 €
	- odpisy dlhodobého majetku	15 982,42 €
SPOLU:		575 237,80 €
Náklady na správu n. o. z celkových nákladov		377,45 €
Výnosy (príjmy):	- tržby z predaja služieb	85 689,70 €
	- príspevky od fyzických osôb	33 679,73 €
	- osobitné výnosy	1 460,02 €
	- dotácie	465 027,01 €
SPOLU:		585 846,46 €
Výsledok hospodárenia :		10 608,66 €

Navrhujeme dosiahnutý zisk vo výške 10 608,66 € zaúčtovať na nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

Najväčšie výdavky organizácie v roku 2021 tradične predstavujú mzdové náklady a to až 55,19% z celkových nákladov. Za nimi nasledujú náklady na sociálne a zdravotné poistenie vo výške 19,07 %. Tretou najvyššou nákladovou položkou sú výdavky na materiál 10,57 %, ktoré tvoria najmä náklady na nákup potravín potrebných pre prípravu jedál v stravovacej prevádzke. Nemalými sú v poradí štvrté výdavky na energie (elektrina, voda, kúrenie, služby s tým spojené), ktoré predstavujú 5,65 % zo všetkých nákladov. Nasledujú odpisy dlhodobého majetku, ktoré tvoria 2,78 %, služby (vrátane nájomného priestorov prevádzky zaradení sociálnych služieb) vo výške 2,71 %, zákonné sociálne náklady na zamestnancov 1,70 %. výdavky na údržbu majetku pre potreby prevádzky sociálnej služby vo výške 1,52 %,

Z uvedeného vyplýva, že náklady na zamestnancov (mzdové, sociálne a zdravotné, zákone sociálne) pracujúcich pre DSS, ŠZ a ZpS tvoria až 75,96 % zo všetkých nákladov.

Náklady na správu neziskovej organizácie predstavujú 0,06 % celkových nákladov neziskovej organizácie Ako doma.

Príjmovú časť tvoria 3 hlavné druhy výnosov. Najvyšším príjmom organizácie sú dotácie (finančné príspevky), ktoré spolu tvoria 79,38 %. Druhou najvýznamnejšou výnosovou položkou sú tržby za predaj služieb a to 14,63 %. Tretími sú príspevky od fyzických osôb vo výške 5,75 %.

IV. Výrok audítora

Audit účtovnej závierky Ako doma, n. o. v čase zostavovania tejto Výročnej správy bol v procese. Výrok nezávislého audítora k Účtovnej závierke za rok 2021 bude prístupný v Správe audítora, ktorá bude zverejnená spolu s touto Výročnou správou Ako doma, n. o. za rok 2021.

V. Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch za rok 2021

Správna rada prejedнала a schválila dôležité ekonomické ukazovatele organizácie: hospodárenie za rok 2021, ekonomicky oprávnené náklady organizácie a cenník služieb pre nasledujúce obdobie. Prehľad príjmov a výdavkov za rok 2021 je rozpísaný v kapitole č. III. Ročná účtovná závierka a v kapitole č. VI. Prehľad príjmov v členení podľa zdrojov.

VI. Prehľad príjmov v členení podľa zdrojov

Prehľad príjmov podľa zdroja		Tabuľka č. 6
Tržby z predaja služieb:	DSS	39 995,80 €
	ŠZ	21 313,99 €
	ZpS	11 949,35 €
	Príspevky na stravu – zamestnanci	7 682,56 €
	Príspevky na stravu – cudzí strávníci	4 748,00 €
	Osobitné výnosy	1 450,02 €
	Spolu	87 139,72 €

Príspevky od fyzických osôb:	DSS	8 267,05 €
	ŠZ	16 250,48 €
	ZpS	9 162,20 €
	Spolu	33 679,73 €

Dotácie: PSK	DSS	65 245,20 €
	ŠZ	65 704,65 €
	Ministerstvo PSVaR	144 768,00 €
	Ministerstvo PSVaR	108 228,00 €
	Ministerstvo PSVaR	33 756,00 €
	Mesto Prešov	3 848,55 €
	Ministerstvo PSVaR	covid mzdy, vitamíny spolu
	Ministerstvo PSVaR	kap. transf. Spolu
Spolu		465 027,01 €

Spolu súhrnne: **585 846,46 €**

Hlavné zdroje príjmov spoločnosti v roku 2021 tvorili finančné príspevky určené na pomoc pri odkázanosti fyzickej osoby a prevádzku zariadenia, predovšetkým od Ministerstva práce sociálnych vecí a rodiny financovaním sociálnych služieb v DSS, ŠZ a ZpS. Prešovský samosprávny kraj spolufinancoval sociálne služby v DSS a ŠZ a v roku 2021 bol druhým najvýznamnejším zdrojom príjmov organizácie. V roku 2021 sme prijali dotácie na prevádzkové účely aj od Mesta Prešov. Kompenzáciou za sťažené pracovné podmienky bola dotácia na mzdy pre zamestnancov a vitamíny pre všetkých od MPSVaR.

Významným príjmom organizácie boli tržby z predaja služieb (úhrady za soc. službu) a príspevky od fyzických osôb, ktoré pomáhajú organizácií rozvíjať sa a realizovať investičné zámery s cieľom skvalitniť poskytovanie sociálnych služieb. Ďalšími príjmami organizácie boli príspevky zamestnancov a cudzích strávníkov na stravu v rámci ekonomickej činnosti organizácie. Nezanedbateľnou pomocou neziskovej organizácie sú účelovo viazané finančné príspevky (kapitálové transfery) poskytnuté Ministerstvom práce, sociálnych vecí a rodiny.

VII. Stav a pohyb majetku a záväzkov

Stav dlhodobého hmotného majetku sa v kalendárnom roku 2021 výrazne nezmenil.

Krátkodobý hmotný majetok mierne klesol za obdobie od 1.1.2021 do 31.12.2021 na 94 647,02 € zo sumy 94 773,10 €. Krátkodobý finančný majetok spolu vo výške 128 164,76 € je tvorený bežným účtom so zostatkom 106 100,39 € a predstavuje financie určené najmä na úhradu záväzkov spoločnosti splatných po 31.12.2021, sociálnym fondom so zostatkom 1 645,28 €, osobitný bankový účet s prostriedkami PSS so zostatkom 19 996,84 € a peniazmi na ceste vo výške 224,61 € a hotovosťou vo výške 197,64 €

Prehľad dlhodobého hmotného majetku za rok 2021**Tabuľka č. 7**

	k 31.12.2020	k 31.12.2021
Stavby:	16 818,38 €	16 818,38 €
Samost. hnut. veci a súbory:	26 848,29 €	26 848,29 €
Dopravné prostriedky:	59 839,00 €	62 078,00 €
Ostatný DHM:	34 492,62 €	34 492,62 €
Spolu:	137 998,29 €	140 237,29 €

Tabuľka č. 8**Prehľad záväzkov k 31.12.2021**

Záväzky zo sociálneho fondu:	1 835,99 €
Záväzky z obchodného styku:	6 649,40 €
Záväzky voči zamestnancom:	27 161,18 €
Rezervy na dovolenky a audit:	22 908,64 €
Zúčtovanie sociálneho poistenia a zdravotnými poisťovňami:	16 898,42 €
Daňové záväzky:	3 350,55 €
Záväzky voči PSS:	19 996,84 €
Prebytočné platby – PSS:	10,44 €
Záväzky – finančná výpomoc (pôžičky):	18 105,02 €
Dotácie a zúčtovanie s rozpočtami územ. samosprávy – PSK:	577,20 €
Iné záväzky – zrážky z miezd:	157,91 €
Spolu:	117 641,15 €

Väčšina uvedených záväzkov je so splatnosťou do 1 roka, tvoria ich hlavne mzdy, odvody a zrážky z miezd za mesiac december 2021 splatné v januári 2021, rezervy na dovolenky a audit pre rok 2022, záväzky voči dodávateľom so splatnosťou v januári 2021, zúčtovanie a vrátenie nevyčerpaných dotácií poskytovateľovi, záväzky zo sociálneho fondu a prebytočné platby klientov. Záväzky voči klientom sú finančné prostriedky našich prijímateľov sociálnej služby uložené na bankovom účte organizácie.

Dlhodobé záväzky v zostatkovej hodnote 18 105,02 € sú aj voči štatutárovi a je to prijatá finančná výpomoc formou pôžičiek.

VIII. Ekonomicky oprávnené náklady

Priemerné ekonomicky oprávnené náklady za kalendárny rok 2021 podľa Zákona 448/2008 Z. z. v znení neskorších predpisov pre Domov sociálnych služieb, Špecializované zariadenie a Zariadenie pre seniorov:

Ekonomicky oprávnené náklady

Druh sociálnej služby:	DSS	ŠZ	ZpS
Priemerné ekonomické náklady na 1 prijímateľa sociálnej služby za kalendárny rok 2021:	14 277,91 €	14 026,14 €	14 431,59 €

IX. Záver

V orgánoch neziskovej organizácie nebola v kalendárnom roku 2021 vykonaná žiadna zmena, čo sa týka či už členov správnej rady alebo iných funkcií.

Výročná správa bola prejednaná a schválená na zasadnutí Správnej rady dňa 22. júna 2022.

V Prešove, 23. júna 2022

Ako doma, n.o.
 Ďumbierska 40
 080 01 Prešov
 IČO: 420 923 88



Ing. Štefan Pastrnák
 riaditeľ